令 和 ５ 年

総務産経常任委員会会議録

令 和 ５ 年 ２ 月 １ 日

田 上 町 議 会

- 1 -

令 和 ５ 年 第 １ 回 臨 時 会

総務産経常任委員会会議録

１ 場 所 大会議室

２ 開 会 令和５年２月１日 午前９時１３分

３ 出席委員

４番 藤 田 直 一 君 ８番 今 井 幸 代 君

５番 渡 邊 勝 君 １３番 関 根 一 義 君

６番 小 嶋 謙 一 君 １４番 髙 橋 秀 昌 君

４ 委員外出席議員

な し

５ 欠席委員

９番 椿 一 春 君

６ 地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名

町 長 佐 野 恒 雄 総 務 課 長 鈴 木 和 弘

７ 職務のため出席した者の氏名

議会事務局長 渡 辺 明

８ 傍聴人

な し

９ 本日の会議に付した事件

議案第１号 令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議定について中

第１表 歳入

- 2 -

午前９時１３分 開 会

総務産経常任委員長（今井幸代君） それでは、皆さん、改めまして、おはようござい

ます。これより総務産経常任委員会の付託案件審査ということで始めさせていただ

きたいと思います。

町長、先ほど本会議開会時にご挨拶をいただきましたので、そこから時間も全く

、 、たっていないような状況ですので ご挨拶は割愛させていただきたいと思いますが

ご理解いただきたいと思います。

それでは、本委員会に付託されました案件ですが、議案第１号 令和４年度田上

町一般会計補正予算（第11号）議定について中、第１表、歳入でございます。

これより議事に入ります。議案第１号を議題といたします。

執行の説明を求めます。

総務課長（鈴木和弘君） それでは、改めて、おはようございます。議案書の５ページ

をお願いいたします。議案第１号 令和４年度田上町一般会計補正予算（第11号）

になります。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ491万1,000円の追加をお願い

いたしまして、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ53億7,211万6,000円とする

内容でございます。

内容につきましては、先ほど町長提案理由でありましたとおり、１月19日に開催

をさせていただきました全員協議会で協議いただきました国の令和４年度の第２次

補正予算に計上されました出産・子育て応援交付金、これらに関係する経費を今回

。 、補正でお願いするものでございます 既存事業を活用いたしました妊娠期から出産

子育て期までの伴走型相談支援、それから妊娠時に５万円、出産時に５万円を支給

する経済的支援、これらを一体で実施するといった内容になってございます。

それでは、議案書11ページをお願いいたします。歳入でございます。今回国の補

正予算ということで、かかる経費につきまして、まず15款国庫支出金、２項国庫補

助金、３目衛生費国庫補助金ということで324万9,000円の補正をお願いするもので

ございまして、こちら関係する経費の３分の２を国のほうから補助金として受け入

れる内容になってございます。

続きまして、16款県支出金、２項県補助金、３目衛生費県補助金81万1,000円で

ございますが、こちらについては６分の１という形になってございます。

- 3 -

それから、19款繰入金、２項基金繰入金、１目財政調整基金繰入金ということで

85万1,000円ということで、これが町の持ち出しになりますが、一部ちょっと補助

対象外経費という部分がございまして、今回一般財源としては85万1,000円、財政

調整基金からの繰入れをお願いするという内容になってございます。ちなみに、財

政調整基金の残高見込みでございますが、10億3,100万円の見込みになってござい

ます。

説明は以上でございます。

総務産経常任委員長（今井幸代君） 説明が終わりました。

ただいま説明のありました案件について質疑に入ります。ご質疑のある方、ご発

言願います。

14番（髙橋秀昌君） 財調の見込みだけれども、年度末残高でいいよね。

総務課長（鈴木和弘君） 年度末残高見込みです。

総務産経常任委員長（今井幸代君） ほかにありませんか。

ないようですので、議案第１号に対する質疑は終了いたします。

それでは、これより討論及び採決を行います。

議案第１号について討論に入ります。ご意見のある方、ご発言願います。

しばらくにしてご意見もありませんので、討論を終結いたします。

これより議案第１号の採決を行います。

お諮りいたします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

総務産経常任委員長（今井幸代君） 異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案

のとおり決定いたしました。

これをもちまして本委員会に付託されました案件の審査は全て終了いたしまし

た。

以上で閉会といたします。皆さん、お疲れさまでした。

午前９時１８分 閉 会

- 4 -

田上町議会委員会条例第２７条の規定により、ここに署名する。

令和５年２月１日

総務産経常任委員長 今 井 幸 代

	総務産経常任委員会会議録
	出席委員
	委員外出席議員
	欠席委員
	地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の氏名
	職務のため出席した者の氏名
	開会
	議案第１号　令和４年度田上町一般会計補正予算（第１１号）議定について
	閉会